
SEDI : Via Giovanni XXIII n. 188 - 92100 Agrigento (AG) Tel. (+39) 0922460011 Fax. (+39) 0922556312              dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

          “Cittadella S. Elia” – CEFPAS Padiglione n° 10 Via Gaetano Mulè n. 1 – 93100 Caltanissetta tel. (+39)0934548611 fax (+39)093457812)                                     

 S11 Servizio Sicilia Nord Orientale 

                                            Attività ex art. 1 dell’O.C.D.P.C.340/2016 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre col sistema dell’affidamento diretto del servizio diretto all’esecuzione 

della indagini per la campagna di caratterizzazione dei sedimenti nell’ambito degli “interventi di messa in 

sicurezza,  ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento Torrente Agro’ – Comuni di S. Alessio 

Siculo e S. Teresa di Riva (Me)- cod. intervento 340_C29” 

   

DETERMINA n° __________ del _________________ 

IL R.U.P. 

 
Visto il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e   

2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  

dei  servizi  postali, nonché per il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.P.R. 207/10 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs n. 50 del 

18.04.2016;  

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

Vista la Disposizione n. 7 del 07.09.2016 di nomina RUP, Progettista e DL., trasmessa con nota 

prot. n. 47624 del 09.09.2016; 

Vista la nota prot. n° 51008 del 29.09.2016 con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C  Sicilia 

Soggetto attuatore delle attività ex art. 1 dell’O.C.D.P.C. 340/2016 autorizza il RUP 

dell’intervento in oggetto a procedere all’avvio delle procedure per l’affidamento dei servizi 

di rilievo topografico di dettaglio dell’asta torrentizia e di caratterizzazione del materiale 

lungo l’asta torrentizia;  

Vista la Disposizione n. 41 del 19.05.2017 con la quale si integra il gruppo di progettazione; 

Visto  il progetto delle indagini per la   campagna di caratterizzazione dei sedimenti nell’ambito 

degli “interventi di messa in sicurezza,  ripristino degli argini e rimozione 

sovralluvionamento torrente Agro’ – Comuni di S. Alessio Siculo e S. Teresa di Riva (Me) 

cod.340-C29”, redatto in data 17/5/2019, verificato in data 11/06/2019 e validato in data 

11/06/2019; 

Considerato  che occorre necessariamente acquisire il servizio per l’esecuzione delle indagini per la   

campagna di caratterizzazione dei sedimenti, in adempimento della normativa di settore; 

Considerato che le somme necessarie per l'affidamento del servizio di che trattasi saranno a carico dei 

fondi stanziati per le finalità dell’O.C.D.P.C. 340/2016; 

Ritenuto che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio per l’esecuzione delle 

indagini per la   campagna di caratterizzazione dei sedimenti nell’ambito degli “interventi di 

messa in sicurezza,  ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento torrente Agro’ – 

Comuni di S. Alessio Siculo e S. Teresa di Riva (Me) cod.340-C29” mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, per un importo a base d’asta  

pari ad € 30.801,12, di cui € 30.185,10 soggetti a ribasso ed € 616,02 per oneri di sicurezza, 

oltre € 7.598,88  per somme a disposizione per l’Amministrazione, per un totale 

complessivo di € 38.400,00; 

Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, determinano di contrarre; 

Utente
Font monospazio
59

Utente
Font monospazio
14/06/2019



SEDI : Via Giovanni XXIII n. 188 - 92100 Agrigento (AG) Tel. (+39) 0922460011 Fax. (+39) 0922556312              dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

          “Cittadella S. Elia” – CEFPAS Padiglione n° 10 Via Gaetano Mulè n. 1 – 93100 Caltanissetta tel. (+39)0934548611 fax (+39)093457812)                                     

Considerato  che trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere, ai sensi dell’art. 36 c. 

2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, mediante affidamento diretto individuando una Ditta, in 

possesso dei requisiti necessari; 

TUTTO CIO’ VISTO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

Art. 1  di contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la sola 

esecuzione del servizio mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. 

Lgs. n° 50/2016, per l’affidamento del servizio per l’esecuzione delle indagini per la   

campagna di caratterizzazione dei sedimenti nell’ambito degli “interventi di messa in 

sicurezza,  ripristino degli argini e rimozione sovralluvionamento torrente Agro’ – Comuni 

di S. Alessio Siculo e S. Teresa di Riva (Me) cod.340-C29”. Il contratto di appalto sarà 

stipulato a misura, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzo posto a 

base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza. 

Art. 2   che il servizio intende perseguire è quello di procedere alla caratterizzazione  dei sedimenti 

nel sito per le opere in progetto; 

Art. 3   di precisare, che: 

- il servizio è riconducibile alla categoria OS 20-B classifica I (categoria principale) per 

l’importo di € 30.801,12, l’impresa dovrà possedere i requisiti previsti dagli artt. 45, 47, 80, 

92 del D.Lgs. 50/2016 nonché da quanto previsto dagli artt. 60 e succ. del Regolamento 

207/2010, così come previsto dall’art. 216 e 217 del D.Lgs. 50/2016; 

- la prestazione del servizio dovrà avvenire  in un tempo massimo di 20 giorni, a decorrere 

dalla data di consegna; 

- l'importo complessivo a base d’offerta è pari a € 30.801,12, come da quadro economico 

di progetto sotto specificato: 

 

Art. 4   che si procederà alla stipula della lettera di ordinazione ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. 

Lgs. 50/2016, e le clausole contrattuali sono quelle previste in quest’ultima; 

Art. 5  di dare atto che la spesa totale prevista, pari ad € 38.400,00 I.V.A. compresa, per 

l'esecuzione della fornitura trova copertura finanziaria tra i fondi stanziati per le finalità 

dell’O.C.D.P.C. 340/2016;   

Art. 6 la presente determina e tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul 

sito istituzionale del D.R.P.C. Sicilia. 

 

                                       Il R.U.P.   

             (Ing. Salvatore Scollo)                                                                


		2019-06-14T10:18:28+0200
	SALVATORE SCOLLO




